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Kwas p-oksyfenyloarsinowy, otrzymy¬
wany w stanie zanieczyszczonym, np. dzia¬
łaniem na fenol kwasu arsenowego lub
przez dwuazowanie kwasu arsanilowego,
trudno jest oczyścić ze względu na dużą
jego rozpuszczalność w wodzie, alkoholu i
kwasach mineralnych.

Dotychczas w celu oczyszczania kwasu
p-oksyfenyloarsinowego wykrystalizowy-
wano jego sole potasowcowe, po uprzed¬
nim stężeniu roztworu tych soli, albo też
roztwory soli odparowywano do sucha i
wyciągano acetonem.

Sposoby te są jednak dość niedogodne
i połączone z dużą stratą materiału wyj¬
ściowego.

Wynalazek niniejszy usuwa wady po¬
wyższe w ten sposób, że z zanieczyszczo¬

nego kwasu p-oksyfenyloarsinowego wy¬
twarza się jego sól wapniową, którą na¬
stępnie w stanie surowym rozkłada się
działaniem kwasu, np. HCl, na wolny
kwas i chlorek wapnia, i tak otrzymany
roztwór traktuje się wodorotlenkiem so¬
dowym, wskutek czego tworzy się przej¬
ściowo sól sodowa kwasu p-oksyfenyloar¬
sinowego, która reagując ze znajdującym
się w roztworze CaCl2 tworzy ponownie
(tym razem już czystą) sól wapniową
kwasu p-oksyfenyloarsinowego, wydziela¬
jącą się z roztworu w postaci osadu; osad
ten odsącza się i suszy, po czym rozkłada
na gorąco kwasem solnym w celu ponow¬
nego wydzielenia wolnego kwasu p-oksy¬
fenyloarsinowego w stanie czystym. Wol¬
ny kwas wykrystalizowuje z roztworu, za-



wierającego dostateczną ilość CaCl2, o-
trzymanego przez rozłożenie soli wapnio¬
wej kwasu p-oksyfenyloarsinowego.

Przebieg i kolejność reakcji przedsta¬
wiono za pomocą równań następujących:

^0
1) OH.CQH±.As—0 Ca + 2HCI = OH . CGHA. As 0(OH)2 + CaCl2

2) OH. CQHŁ. As 0(OH)2 + 2NaOH = OH. CQHŁ. As 0(ONa)2 + H20

3) OH. Cflff4. As 0(ONa)2 + CaCh = OH. CQHŁ. As-O—Ca + 2NaCl
^0^

4) OH. C6H±. As—O—Ca + 2HCI = OH . CQHŁ . As 0(0H)2 + CaCl2
^0/

Jak wynika z powyższego schematu
przebiegu reakcji, po dodaniu ługu sodo¬
wego wytwarza się przejściowo sól sodo¬
wa kwasu p-oksyfenyloarsinowego, która
jednak, dzięki obecności CaCl2, wytworzo¬
nego działaniem HCl na surową sól wap¬
niową kwasu p-oksyfenyloarsinowego,
przechodzi ponownie w czystą sól wapnio¬
wą, którą po odsączeniu i wysuszeniu roz¬
kłada się ponownie kwasem solnym na
wolny kwas p-oksyfenyloarsinowy i chlo¬
rek wapnia.

Przykład. 6 kg surowej soli wapniowej
kwasu p-oksyfenyloarsinowego rozpuszcza
się w 20 1 wody i dodaje taką ilość kwa¬
su solnego, aż otrzyma się odczyn kwaśny
wobec wskaźnika kongo. Roztwór otrzy¬
many przesącza się i przesącz zadaje 3 1
10 n. ługu sodowego. Wydzieloną czystą sól
wapniową kwasu p-oksyfenyloarsinowego
odsącza się i suszy, a następnie rozpusz¬

cza na gorąco w 6 1 5n. kwasu solnego.
Z przesączu krystalizuje wolny kwas
7?-oksyfenyloarsinowy. Otrzymuje się go
w postaci czystego produktu, z wydajno¬
ścią około 2 kg.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób oczyszczania kwasu p-oksyfe-
nyloarsinowego, znamienny tym, że suro¬
wą sól wapniową tego kwasu rozkłada się
kwasem solnym i otrzymany roztwór wol¬
nego kwasu i CaCl2 zadaje ługiem sodo¬
wym, po czym wytrąconą czystą sól wap¬
niową po odsączeniu i wysuszeniu rozkła¬
da się ponownie kwasem solnym.
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